关于申报2021年度河南省高等学校重点科研项目计划基础研究专项的通知

学校各有关单位：
为加强高校基础研究投入，持续提升原始创新能力，支撑“双一流”建设和内涵发展，省教育厅决定继续组织实施河南省高等学校重点科研项目计划基础研究专项项目（以下简称“基础研究专项”），现将2021年度基础研究专项申报工作相关事项通知如下：

一、支持措施

1.加大支持力度，注重持续投入。基础研究专项组织实施遵循教育和科学规律，坚持稳定支持，营造宽松环境，使科研人员潜心、长期从事基础研究。基础研究专项实施周期为3年，每项省财政资助科研经费30万元，每年资助10万元，持续资助3年。

2.突出优势领域，注重科研支撑。基础研究专项组织实施坚持扶强扶优扶特，重点支持具有较好学科优势和科研基础的项目研究，以高水平科学研究支撑高质量学科建设，促进高质量人才培养。

3.强化过程管理，注重绩效考核。基础研究专项实施目标责任制管理，以计划任务书为主要考核依据，项目中期考核不合格者，取消后期经费资助。项目验收绩效考核突出者，给予持续滚动支持。

二、支持领域

基础研究专项重点围绕生物与农业、人口与健康、新材料与先进制造、化学与化工、资源与环境、电子信息、人工智能、教育科学、数学物理等领域组织实施。2021年度基础研究专项计划优先支持电子信息、新型材料、人工智能、生物医药、教育科学等学科领域的项目研究。

三、实施原则及申报条件

基础研究专项是河南省高等学校重点科研项目计划的组成部分，其申请、评审、管理和资金使用按照《河南省高等学校重点科研项目管理办法（修订）》（教科技〔2019〕234号）等有关规定执行。所申报的项目及项目负责人应符合管理办法第六、七、八条规定，并同时满足以下要求：

1．项目负责人不超过45周岁（1975年1月1日后出生），一般应具有副高级及以上专业技术职称，在所申报项目的研究领域内有突出成绩；

2．项目负责人须具有良好的政治素质和一定的科研能力，拥有一定数量的相关研究成果，能作为项目的实际负责人并担负实质性研究工作；

3．项目负责人当年度只能申请1个项目。主持在研河南省高校科技创新团队支持计划、河南省高校科技创新人才支持计划和河南省高等学校重点科研项目资助计划以及逾期未结项者不得申报。

四、申报方式及时间

1．基础研究专项以学校为单位统一申报，支持范围限于硕士学位授予高校，我校申报名额为1项，不受理个人申请；

2．申请人填写2020版《河南省高等学校重点科研项目基础研究计划申请书》（附件1，以下简称“申请书”），须突出重点，简明扼要，双面打印，不得超过40个页码；

3．申请人制作电子讲稿，格式为ppt文件（Office2013兼容格式，含语音讲解30M以内），时长不超过10分钟，以备评审使用。内容主要包括：个人基本情况、研究方向及研究特色、科研工作基础及创新成果、拟开展的研究及预期成果、支撑学科发展及人才培养、经费预算等；

4．每个项目报送纸质《申请书》（学校科技管理部门签章审核）10份，同时通过河南省高校科技管理云服务平台提交申请书和ppt电子文档（提交时间：2020年9月24日-25日16时）。纸质材料受理时间：2020年9月28日-29日。受理地点：省教育厅科学技术与信息化处（郑州市正光路11号D816房间，电话：0371-69691667）。

 五、我校2021年度河南省高等学校重点科研项目计划基础研究专项工作安排

 1.请于9月17日前项目申请人完成系统填报，并以院系为单位将纸质申请书一式3份报送至科技处，学校将组织专家进行评审择优推荐；
2. 联系人：倪天军 谢凯，电话：0373-3831859，邮箱:kjc@xxmu.edu.cn。
科技处

2020年9月7日

附件：河南省高等学校重点科研项目基础研究计划申请书(2020版).doc